quam conclusionem, dato donatio hæc valeret inter pa-  
trem, & filium, non audet negare † Anton. Faber de error.  
pragmat. decad. 41, error. 3. ibi ita & donationem quanli-  
bet fauore matrimonij factam, siue nurui, quomodo  
fieri debet, vt valeat, siue etiam filio, si hanc quoque vale-  
re vis cum interprætibus, me inuito, fatendum est, non  
simplicem esse, sed ob causam, non quidem necessariam,  
sed liustam, &c.

Retenta hac secunda, que communiter recipitur in in-  
dicando, respondebis ad contraria fundamenta, ad pri-  
mum non esse indubitatum, in quaestione, de qua agitur,  
id quod asseritur, hanc videlicet causam non respicere  
personam donantis, loquendo in patre, quia posset sub-  
stineri, non solum quod pater iusta quædam causa impel-  
latur † ad hanc donationem conficiendam prout tenet  
non obscurè Anton. Faber loco superius citato, & posta-  
lios quos Mangil. d. q. 14. num. 44. ibi, instinctus tamennaturæ in his talis est ut subiicit patrem de facto tali nec-  
essitat, & statim: ea propter huiusmodi donatio ex causa  
non voluntaria, nec penitus liberali, sed necessaria facta  
censeretur, allegat ad hoc Peregr. de fideic. art. 26. numero  
134. addo Roland. conf. 70. numero 14. lib. 4. Molin. de  
nupt. libr. 3. q. 21. numero 15. in hæc verba. At qui denatio  
quæ sit à patre filio contemplatione matrimonii, sit  
causaliam necessariam, quæ necessaria ut dicatur, sufficiat  
sit naturalis, affectionis ratione munita, ut filij vel di-  
res, vel nobiliores inueniant vxores, &c. Annell. Ana.  
conf. 75. numero 16. qui alios allegat. Quorum traditions  
meritè confirmantur ex his, quæ traduntur in mate-  
riæ, ut benè post Velasq. in praxi collat. & partic. c. 13. numero  
43. affirmat Author in allegationibus relatis per Athos  
in dicto verbo, Donatio, f. 166. in secunda part. compendij &  
tenim non negant communiter Doctores, collationili-  
biacere donationem ab ea factam, ex hac causa & si te-  
neant officio Iudicis non cogi, sed tantum naturali quo-  
dam impulsu, per quod efficitur ex causa, & non simplex,  
quod longiori calamo discripsimus in prima tract. discept.  
p. 6. ex numero 4. Sed etiam quod pater cogi potest offi-  
cio, Iudicis, prout in constituenda dote, verum enim vero  
supposito alsumpto superiorius per nos firmato, quod ha-  
donatio à consuetudine inducta, & probata fuerit in fo-  
cum antiquæ, quæ propter nuptias dicebatur, non poter-  
rit negari, patrem equè cogi debere hanc facere, sicut ad  
illam altringebatur, ut probauimus, loquendo in termi-  
nis patris veriore opinionem esse, in partic. 2. discen-  
trat. anteced. ex numero 7. allegand. Olafsq. Decas.  
Barbos. Guid. bon. Hond. Menoch. Costam exterum,  
Fontan. & Fular. quos non repetendos ducimus cum di-  
stinctionibus ibi per me adhibitis, ad quæ sufficiat lectio-  
rem remittere.

Et licet noua admodum sit hæc opinio, & neminem  
habeat in specie fautorem, qui eam teneat, imo nullus  
aduersarios, negantes patrem officio Iudicis cogi posse,  
prout in antiqua, quando solebat se ad dorem obligare  
attamen non ex hoc animus deficit, attentis firmissimi-  
rationibus, quibus ad hoc tenendum inclinamus, prime  
stante iam dicta subrogatione huius donationis in anti-  
quam, quam in primo discursu probauimus eueniisse ei  
vi consuetudinis, cuius illa est vis, ut possit contractus  
nunquam à iure cognitos probare, & nominatos effici-  
nec nō in locum, & qualitates alterius sufficere, & succe-  
daneos constitutere quo ad omnes iuris effectus, & si pa-  
quam maximè distent inter se respectu formæ, & pactio-  
rum, ex quo sit, quod Doctores applicant easdem leges,  
& conclusiones illius donationis propter nuptias ad illa  
ob matrimonium factam, scientes, prudentesque eamde-  
identifice non esse; Hinc verbos existimauit quæ impli-  
17 res † qui credentes, hoc ex iugoratione terminorum,  
euensiſe, illos impugnauere, ostendendo differentias inter  
vtram.

utramque donationem, quasi nouum quid eis incognitum, vel ex iniuria prætermisum, secundo ex utilitate quam pater consequitur, ut plurimum, asligando hanc donationem, respectuè ad obligationem restituenda doris nurus, ad quam à lege etiam nolens alstringitur, 18 quando filius aliter vxorem non inueniret, vel vbi ita promisisset, tempore quo Dos fuit constituta, ut probat Bald. Nouel. de dote par. 6. priu. 16. neque enim consuetudo huic oneri derogauit, licet donatio propter nuptias abolita fuerit, & ita post Bartol. Menoch. & alios, tenet Barbos. in l. si cum dotem §. transgrediamur num. 32. quem sequitur Pascal. de patr. potest. p. 2. c. 7. numero 86. D. Franc. Hieron. Leo decif. 54. quibus non repugnant Milan. decif. 19. numero 26. lib. 1. Maftrill. decif. 46. numer. 11. Castill. decif. 152. numero 169. tenentes, quod stante filii emancipatione secuta per matrimonium iuxta mores Regni, non habeat locum: quos approbase videtur Fontanella de patr. claus. 7. p. 2. gl. 2. numero 66. dum saluat causam suum in sponsalibus de futuro per quæ filius non liberatur à paternæ potestatis vinculo: quia egregie falluntur ex intelligentia dicti §. transgrediamur, qui non vendicat sibi tantummodo locum in filio in potestate existente, ut ipsi aiunt, sed etiam in emancipato, cum hac differentia, ut in primo pater teneatur in solidum, tamquam ille, qui gubernat; in secundo verò non nisi excuso filio, quia sua obligatio est legalis, & necessaria, ac ideo subsidiaria, ut ex receptioni Barbos. ibi non obscurè ostendit, cuius dicta sunt multum fundata, ita ut non satis ei faciant contrarij.

19 Etenim quandò se ad dote m̄ obliget, nō adhibebitur distinctione quantitatis per eum filio debitæ, ut iuxta eam reguletur obligatio: si verò eligat donare, non cogetur utique nisi ad ratam causæ, quam ad legitimam tantummodo ascendere ostendemus.

20 Tertiò quia, supposito quod pater cogatur filio diuertenti ex iusta causa seorsim alimenta ministrare, videtur consequi, quod cum illa ad ratam legitimæ regulari habeant, cogatur etiā radices, & ut dicimus, capitale assignare, ut in dote meminimus firmasse in disc. 2. p. 15. n. 52. quæ omnia seniori iudicio submittimus.

Ad secundum argumentum patet etiā responsum ex prædictis, dum firmavimus, necessitatem patri inesse, quæ meritò posset in iudicium deduci, quasi ex antiqua patris obligatione ageretur ad hanc donationem perficiendam loco illius.

Ad tertium non esset respondendum, tanquam ad quæstionem iam sopotam: inualuit enim contraria opinio, quod hæc donatio valida existimetur absque fomento, & roboratione iureiurandi, ut sèpius probatum est maximè in partic. fin. disc. secundi prior. tract. nisi denuò accessisti let authoritas Domini † Rouit. dict. conf. 15. quem post illa scripta, immò hæc, contingit vidisse, ideoque respondemus, patræ potestatis impedimentum non natura, sed iure ciuiili prouenisse, ut ostensum est, etiam in 2. discurs. prima tract. partic. 1. cui quidem per consuetudinem, quæ huic donationi robur tribuit derogari potuit ut sèpius inculcauimus: item respondemus, hæc minimam dubitationem habere in locis, vbi ex matrimonio cessat patræ potestatis effectus, & demum non procedere propter implicitum interesse mulieris, quem non audes negare Dominus Praes Rouit. loc. cit.

Et quò ad effectum imputationis, & collationis dic, verius esse vitrumq; in ea locum habere dū communior schola se habet in affirmando, quod hæc donatio sit ob causam, & in specie, de qua agitur, in materia imputationis ita firmauere permuli ex præcitatibus, vti sunt Azor. Gutt. Angul. Valaq; Morqueq; Mang. d. q. 14. numer. 44. & q. 33. num. 19. & 21. Becc. Rol. Thesaur. Menoch. Molin. de rit. nupt. ad partes disputans lib. 3. q. 21. numero 17. qui mouetur

ex Surd. decif. 214. Athoro loc. cit. qui alios refert, & yltra prædictos Rot. Roman. per Farinac. decif. 526. num. 5. tom. 2. par. 1. Amat. conf. 75. num. 16. licet iniūtus Peregr. conf. 78. num. 12. lib. 3 Seraph. decif. 568. qui in nepote secus tentire videtur, & in materia collationis Ant. Fab. loc. cit. Fontan. qui alios permultos refert, cl. 4. gl. 1. num. 4. Molin. d. q. 21. lib. 3. Molsej. ad consuetud. Neapol. tit. de success. ab intest. quest. 25. num. 7. Peregr. de fidei. art. 36. numer. 134. Larath. conf. 13. num. 6. & consequenter omnes illi, qui teñent, donationem hanc esse ex causa, ne pater duplīcō nō nō grauetur, & nō magna inter fratres inæqualitas oritur. Ad quod propositum memoriam iterum comendanda sunt ea, quæ in materia donationis in præmium suè maius ex causa emancipationis concessimus in disc. 2. p. 10. à numero 17. vbi ampliations, & declarationes, limitationesque habes, quæ cum his satis conferunt. Ad auctores contrarium asserentes, respondere poteris t̄ quod ipsi loquuntur attenta doctrina Oldradi, quæ est fundata non super natura huius donationis, sed ex clausulis, & verbis in illa donatione appositis; per quæ approbat de mente donantis ad effectum imputationis, & collationis, quod simpliciter voluerit donare; ideo non potest ex eo hauriri doctrina vniuersalis, quod enim si donatio facta sit expressis verbis ex causa matrimonij contrahendat adeò ut donans aliter non donasset, ne mulier aliter non donasset, nec mulier aliter non contraxisset, nisi donatum fuisset sponte, item si adestent verba pro bono vivere, & substitutione matrimonij, negari forsitan possit, quod hæc donatio sit ob causam, dum videmus, quod donans illam assignat? certè non: in specie verò Oldradum multi reprobant, Medices impugnatur per eius addentem Anton. Fabr. impugnat ab eodemmet habeo in d. er. or. 3. decad. 41. Grat. tractat se in c. 297. num. 7. & c. 924. & cap. 984. Surdus verò est sibi contrarius, item eum impugnat Castill. decif. 106. numero 9, quem sequitur Thoro in loc. cit. col. vlt. fol. 167. tom. 2. & quod est doctrina sit suspecta aduertit Molin. de ritu nupt. libr. 3. quest. 12. numero 23. Marta bene se explicat in dict. art. 11. numero 22. fol. 607. tom. 1. & voto 220. item contram Regent. de Ponte fuit decisum, & Muta statim numero sequenti se ratraet, parum ergò attendi sunt, qui partim sibi ipsius aduersantur partim comuniter reprobantur, quamplures falsis allegationibus ducuntur.

23 Si vero desideres eos concordare, t̄ petr primam concordiam à Monter. d. decif. 10. per totam, quam optimè laudat Fontanell. d. cla. 4. gl. 1. num. 16. f. 61. & confirmat Grati. d. disc. 297. num. 7. Athoro loco cit. Gizzarell. decif. 22. Castill. & Muta ex nostris iam superius citati, vbi quod

24 est distinguendum inter donationem t̄ ob matrimonium omnino incertum, & in genere cum incognita persona contrahendum, & eam quæ sit; quando contrahitur, vel contrahi speratur cum certa persona, quæ ad matrimonium donationis pretextu inducitur, ut in primo casu donatio simplex sit, & in secundo ob causam ad omne in effectum imputations, & collationis, & ita sunt intelligendi omnes effectus, quos usque adhuc deduximus, orientes ex hac donatione, & qui deducentur imposterum; dependentes ex hac inspectione, sit ne simplex an ob causam.

Secundo concordari possunt, ut prima opinio procedat supra causam t̄ secunda intra illam iuxta ea, quæ tradit Cancer. var. resol. cap. 2. de inuentar. numero 222. p. 3. Fontanell. cl. 4. gl. 1. numero 84. & gl. 19. p. 1. num. 33. Mol. de rit. nupt. libr. 3. q. 6. numero 55. cum dubi. seq. vbi idem esse in dotes datione affirmat polt Berret. conf. 139. numero 18. Menoch. conf. 6. numero 3. quos ipse allegat addo Seraph. decif. 416. n. 20.

Difficultas ergò consistente videtur, quomodo metienda sit causa t̄ aliquibus dicentibus ad legitimè me tam

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

ram regulari ut est Font. cod. tratt. claus. 5. gl. 1. p. 1. numero  
44. allegans Baez. de dot. c. 32. idem Mol. de rit. nupt. d. lib. 3.  
q. 6. num. 57.

Alijs verò quod debet haberi respectu ad dotem habitam, vt id; quod eam excedat, dicatur sine causa donatum & titulo lucrativo, & simplici, haberi, iuxta Text. in l. fin. §. simplices C. de donat. ante nupt. & refert fuisse de mente Senatus Cataloniae Font. de paſt. nup. cla. 4. gl. 28. n. 9. in illa pupillorum de grau. contra Ant. Bonner de anno 1606. per Mol. Barb. Surd. & Baetum quos allegat, licet ipse contrarium descendat sententiam dicens fuisse reuocatam dictam sententiam de ann. 1612. relatore Bonet. Ideò ita sedandas has opiniones existimo, vt non simpliciter recipiantur, neq; via, neq; altera: sed ita demum habenda sit ratio legitima, quoties parum distet à dote recepta, & contrà, nisi dos recepta adeò immensa sit, vt magnam donationem requireret, quæ asumeret magnam partem, vel ditnidiam patrimonij donantis, alijs liberis existentibus: diceretur enim in his casibus correspondere causa illud, quod præcedente Iudicis arbitrio mereretur filius dotis nomine accipere, ad hoc vt alia tantum dote donatio sublineatur, non verò simpliciter quantum eius legitimaria portio importat, quod enim si paulo maiorē dotem receperit? seruandum erit pactum si excessuum non sit? & ad quod reuidendus est Font. d. gl. 28. cl. 4. n. 11. vbi examinat punctum licet non totus recipiendus sit.

Tertiò concordiam recipere posset prima opinio cum secunda, vt prima t̄ procedat, soluto matrimonio, secunda eo durante, ita distinguebat Canc. d. l. 3. c. 2. n. 222. & fuit originalis doctrina Addentis ad Guid. Pap. decis. 145. in verbo valida; vbi pro tempore constantis matrimonij censenda est donatio propter nuptias, & hoc respectu valida est ipsa donatio, pro tempore verò finiti matrimonij dijudicanda est donatio simplex: quam doctrinam desumpfit ex cons. Oldradi 151. Pancir. cons. 59. nu. 101. post vers. h̄c autem ibi, sed videtur valuisse tantum durante matrimonio, Moz. de contract. tit. de don. col. 1. post nu. 19. vers. infertur, ibi, rejetur in personam filij, constante matrimonio, & post Fulg. in l. Ponpon. Philadelph. n. 2. D. famil. ericiscund. Zabarell. cons. 152. n. 2. Barbos. in l. 2. §. quid si in patris post. n. 7. vers. vlt. D. sol. matr. nouiter affirmat D. Rouit. cons. 15. n. 9. & 10. lib. 2. quem prius perlegi int̄r allegationes Theodori alleg. 42. Marcell. de Maur. alleg. 35. n. 12.

Sed hæc doctrina non est adeò solida, vt euerti facili negotio non possit, fundatur etenim supe inualiditate ob patriam potestatem, adeò vt Oldrad. & Additio prædicta eius affecta firmauerint parēte mortuo confirmationē recipere, tāquam illa, quæ a principio nullius fuit robboris, ibi, enim verò ex his infertur talis resolutio, videlicet quod dicta Donatio est efficax, & valida, quatenus concernit fauorem, & commodum dictarum Ioannet, & matrimonij, quorum nemp̄ præiudicium non debet aliquatenus infringi, verū quidem eorum commodo, & fauore penitus cessantibus, in quantum respicit personam tantum dicti Alberti, prætacta donatio non est valida, nisi morte donantis ea demū confirmetur, hæc additio. Quam quidē indistincte, & quo ad omnia, quod mirum est: sequitur Rouitus in d. cons. 15. num. 11. quoties ergo plusquam aperte constet hoc antecedens fundamentum verum non esse, toties destruuntur: & consequens, pro cuius elucidatione non longe te remittam ad ultim. part. 2. disc. 1. trattat. vbi per plura media fundauimus hanc donationem validam esse circa iuramenti munimenta: supposito enim quod valida sit hæc donatione, & quod patria potestas non refragetur, cessant omnia prædicta, quia quod a principio validū est, ex post facto non irritatur, cap. factum legitime, de regul. iur. vbi Petr. Pecch. mille concordantes adducit; item forte hæc dicta possent procedere vbi nullæ adsint t̄ reliquæ matrimonii, mortua coniuge, nam si supersint filii, quis

non videt interesse adhuc durare, vt non obscurè senti Cancer. d. loco, & Fontanell. de paſt. d. cl. 4. gl. 28. neque enim conuenimus cum Domino Rouito d. cons. 15. lib. 2. firmando huius donationis emolumentum in filios non transire vt ostendemus latiori calamo in speciali 24. Dato enim doctrinæ superius citatæ procederent, illud esset soluto matrimonio sine liberis, quia tunc videtur radiciter cessaſſe causam dato non repugnet regula prædicta factū legitime, cui non video responsum imò etiam in hædem t̄ extraneum filij transire affirmat Th̄odor. alleg. 43. vbi responderet Rouito, eiusq; fundamentis, & contra eum in illa causa decilum testatur.

Quod verò filii remanentibus, durent priuilegia, & specialia fauore matrimonij inducta, sèpius videmus mari in materia augmenti dōtis petendi, de quo nos superius loqui sumus in 2. disc. in partic. 14. num. 42. prim. tratt. & in pluribus aliis cauſis, de quibus aliquantotigimus in secundo speciali, & latè tractant noſtrates in materia interesse t̄ dōtis mortuo viro, vxoreque filiis dandis, vel mortua matre, de quo per Caualc. decis. 24. nu. 23. q. 1. & decis. 22. n. 17. 18. & 23. p. 4. Menoch. cons. 7. ex num. 15. Franch. decis. 338. Camill. de Med. cons. 72. num. 15. cum seq. fol. 281. Laratha cons. 15. num. 11. & 15. vbi decisum f. 103. Didac. de Mari ad Grammat. decis. 103. num. 81. licet 32 multi contendant deberi etiam t̄ heredibus extraneis, illi sunt Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. num. 59. & aliquos refert D. Anton. Amat. resol. 49. nu. 98. quibus addi possunt Molina de primog. lib. 3. cap. 5. num. 6. vers. ratione namq; fol. 486. Peregr. cons. 71. num. 6. vers. fatetur, lib. 4. Gratian. disc. 240. n. 4. vers. poterit: quorum opinio non cadet sale, etenim fundantur super eo quod fructus prædicti debent ratione interesse quod probari potest tam per extraneum, quam per filium, vel per ipsam mulierem: ideoque dum par est ratio, par debet esse iuris dispositio, hinc illi 33 qui tenet, per solos filios peti posse; ijdem existmant t̄ deberi mulieri tamquam moram possit in dōtis restituitione, ex natura dōtis, quod non est verum; etenim soluto 34 per mortem viri matrimonij, cessantibusque t̄ oneribus cestat permisso vñraturum recompenſatiuarum, inducta per capitulum, salubriter de vñr. quamobrem nil per mulierem percipi potest, quod fructus nomine veniat, nisi & interesse le passam perlucide demonſtret, vbi pecunia ad censum non dantur, & vbi dantur, allegando regionis confuetudinem, prout in Regno hoc videmus seruari, & decidi in terminis dōtis, vt ostendam in speciali 30. vbi larga de hoc tractatio nobis erit vbi an dōtis priuilegia in hæredes tranſeant quæ omitto, nè idem bis reperatur, præcipue, dum habes scripta Oratio. 12. & 13. cum decisōnibus, ſolum aduerto; quod in terminis nostris ite firmant loquendo in filiis Aymon. Cranett. consil. 102. Franch. decis. 59. qui alios allegat Gomez. ad leg. 22. tauri, vbi Tellius numero 19. dum dicunt quod in bonis donatis non donans, ſed alii intestati hæredes ſuccedunt, inter quos venit pater. non vti donans, ſed vti vñus ex legitimis hæredibus.

## SPECIALE SEXTVM.

ARGVMEN TVM.

Matri monio non ſecuto, repetantur vel ne donata eius cauſa, disputatur; tam ſi ex parte donatarij, quam ſi fortuito cauſu id eueniat, & quid ſi nubere debens efficiatur Monachus vel clericus.

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonio non secuto, an repeatantur donata ob eius causam, late per tot, disputatur.
- 2 Codicilus donatorum competit donatori in donatione ob causam ea cessante.
- 3 Donatio cum conditione contrahendi matrimonium videtur contractus do ut facias.
- 4 Simplex, & pura donatio qualis dicitur, & quae ob causam.
- 5 Matrimonio non secuto, donata reuocari affirmant duo Text, vide n. 41.
- 6 Repetitio videtur necessaria, eo ipso quod donatio sit ob causam, si causa non sequatur.
- 7 Donatio ob matrimonium ita demum debet valere non obstante patria potestate, si illud sequatur, sed vide num. 43.
- 8 Sponsalia non liberant filium à parentis potestate ad effectum, ut donatio in eius personam collata valeat.
- 9 Causa finalis actus cessante deficit dispositio tota sed vide num. 44.
- 10 Matrimonio non secuto, reuocari posse donationem qui dixerint.
- 11 Donationis per patrem facte effectus non cessat deficiente matrimonio, quia alias donaturus esse.
- 12 Condicio apposita per eum qui alias actum purum gessisset, habetur aliquando pro purificata.
- 13 Donatio est strictè interpretanda, sed vide n. seq.
- 14 Aliquando latam accipit interpretationem.
- 15 Facta filio infra legitimam, est pura ad instar legati pro nuptiis.
- 16 Privilegia dotis non cessant matrimonio non secuto, quod intelligitur existente spe nuptiarum, secundum Francisc. Molinum.
- 17 Conditio defecta viciat datione sed donationem non item.
- 18 Donare propter matrimonium an importet causam, an vero conditionem.
- 19 Text. in l. 2. §. vul. D. de donat, an loquatur de causa finali, an vero impulsua traditur.
- 20 Legatum pro nuptiis ex qua ratione sit purum etiam super legitima.
- 21 Legatum rnum, & idem non potest diuerso iure censi.
- 22 Conditio in legato pro nuptiis reiicitur parentis morte secuta quia tunc filia incipit esse creditrix legitimæ.
- 23 Matrimonio non secuto non repeti donata ex eius causa, qui dixerint.
- 24 Quod intellige si per filium non slet, nam si ex eius parte deficiat non impleti repetitio datur.
- 25 Conditio habetur pro impleta, si per eam non stat implere cui imposta est.
- 26 Conditio nuptiarum apposita in contractu an censeatur impleta, si non slet per contrahere debente pro, & contra.
- 27 Imperator lata fit in donatione prout in testamento.
- 28 Conditio si implenda sit per tertium, qui non impletat, non debet ex hoc repeti donatum.
- 29 Clauses resolutiae operantur contractus resolutionem, etiam ob defectum conditionis implerandæ per tertium.
- 30 Conditio turpis si non impletatur, donatio substitetur.
- 31 Matrimonium cum turpi persona contrahere non tenetur donatarius.
- 32 Filius non debet contrahere matrimonium cum turpi persona, vel tali, cum qua contrahendo scandala oriuntur.

- 33 Condicio nubendi cum consanguinea an sit turpis pro resolutione donationis.
- 34 Donatarius sub conditione nubendi cum consanguinea tenetur curare de obtainenda dispensatione.
- 35 Sanctissimus in dies dispensat in secundo gradu inter nobiles cum causa.
- 36 Donatarius sub conditione nubendi, potest religiosus effici, nec donata amittit, quod limita ut statim.
- 37 Condicio nubendi non semper purificatur per ingressum monasterij, sed ita demum ut refragetur voluntas disponentis tacite, vel expresse.
- 38 Monasterium licet non possit expressè excludi, potest tamen in consequentiam vocando personas cum qualitatibus non conuenientibus monachis.
- 39 Donatione pro matrimonio facta per eius deficientiam resoluta, remanent bona penes filium pro concurrenti legitime quantitate, quod accipe ut statim.
- 40 Donator persistens in donatione, ea resoluta per non euentum conditionis videtur eam confirmasse.
- 41 Text. in l. si extraneus 6. D. de cond. causa data, enucleatur.
- 42 Stipulatio dotis an porrigitur ad casus euenientes ante matrimonium tam fauore mulieris, quam donantis.
- 43 Stipulatio una & eadem non debet diuerso iure censi.
- 44 Donatio deficiente causa validante, per quam fuit donationum, iuramento substitetur, & dato non substitueretur, sufficit quod ab initio valuerit.
- 45 Pater desiderat progenitem filiorum in genere, nec affectat identitatem nurus.
- 46 Patris affectio presumpta facit substituere donationem celsante matrimonio.
- 47 Conditio matrimonij habetur pro impleta, quoties non stat per implere debentem, etiam quod sit apposita in contractu.
- 48 Libertas nubendi an impediatur inuitando aliquem ad nubendum cum certa persona mediante aliqua donatione, vel relicto.
- 49 Matrimonia ut sunt, possunt homines allici spe lucri, tam cum certa persona, quam cum incerta de certis.
- 50 Statutum concedens immunitatem extero, qui nubit in exterioritatem, & dum manet viduus, an censeatur impedire libertate matrimonij.
- 51 Statutum prohibens mulieres nubere extra territorium, an teneat.
- 52 Officia concessa ciuibus non debentur ei, qui mortua uxore cive aliam superinduxit exteri am.
- 53 Conditio in donatione quod non nubat cum certa persona vel cum certo genere personarum an teneat.
- 54 Consilium petendum est in legato factò sub conditione si nubat de consensu talis, vel in donatione sed an necessario sequendum sit, distingue.
- 55 Consilium parentum in nubendo etiam cum petendum est post Concil. Trid. & n. 58.
- 56 Conditio ingrediendi monasterium sub pena amittendi legati an valeat.
- 57 Pater si nolit matrimonio consentire inter puberes, inter quos præcesserant sponsalia, an dicatur conditio defecisse pro amittendis donatis pro dose, vel propter nuptias.
- 58 Honecum non est matrimonium contrahere absque consensu parentis etiam hodie, & n. 55.
- 59 Parentes, qui præstiterunt consensum sponsalibus, non possunt denegare matrimonio.
- 60 Index Ecclesiasticas animaduertit in parentes impedientes,

- dicentes, sponsalia in matrimonium non transire.
- 61 Sponsalia inter impubes quomodo contrahantur, et quando quis expectare debeat ut alter pubescat, & quando possit ab eis recedi mutuo consensu, quando vero censeatur ratiificata.
- 62 Donator an debeat præfigere donatario terminum, ut conditionem nubendi adimpleat: latè disputatur.
- 63 Petri Riggio dispositio ad fauorem consanguineorum recitatatur.
- 64 Fideicommisso familie relitto, qualis sit ordo succendi.
- 65 Conditio nuptiarum tam temporalium, quam spiritualium, perpetuo durat secundum aliquos.
- 66 Legatum debetur astrictiori, & non primo nubenti secundum aliquos, quos autor reprobavit infra.
- 67 Legato facta si nubat, non priuatur nubere procrastinans nisi interpelletur.
- 68 Conditiones plures debent impleri ad hoc ut quis possit currere ad legatum consanguineis reliatum.
- 69 Gerendum futuri temporis conditionem importat.
- 70 Tempus omnino incertum appositum præstationi actus importat conditionem.
- 71 Conditio monachandi tunc purificatur quoties professio emissa est.
- 72 Prætorium debet anticipatim solvi re empta, etiam si sive dictum soluto prius.
- 73 Legatum modale ut nubant puellæ debet solvi ante nuptias, item pro monasterio ante professione completo nouitiatu.
- 74 Legatum pro nubendo, vel monachando ad fauorem consanguineorum censemur factum intuitu pietatis, non vero consanguinitatis.
- 75 Dicitur pium ratione finis ad quem sit.
- 76 Nubere debens petit legatum ante diem si ostendat eum non nupsisse, vel promptu nubere.
- 77 Vocati nonunatim si conditiones non adimplent, non concurrent neque cum vocatis per collectivam, qui paruerunt conditioni.
- 78 Primum genito inhabili, secundogenitus habetur, ut primus inspecto tempore successionis delat etiam si alius superveniat.
- 79 Legatum debetur ei, quem primo nupsit, & conditionem sub qua relictum fuit implevit.

**P**remesso hanc donationem esse ob causam, quando pro certo matrimonio fiat, siue antecedant, siue concurrat, merito dubitari contingit, an locus sit repetitioni donatorum, si matrimonium non sequatur; conditio enim inesse videtur, quatenus matrimonium contractum fuerit, qua resoluta, per non implemantum, videtur conditione donatori competere, quasi causa data non secura; neque enim in omnibus alijs donationibus loquendo dubitandum vñquam fuit, quin per hoc conduci possent, ita n. aperiè textus dispónit in l. i. C. de don q[uod] sub modo, & confirmant ll. 2. 7. & 8. C. de cond. ob causam dat. ideò ad institutum pertinet discutere an hæc quoque donatio ob causam non securam reuocari possit, an vero speciale sit in ea, ut ob causæ defectum non reuocetur.

Et prò reuocatione considero primo donationem hanc cum lege aliquid faciendi, ad instar contractus nominati haberi, ex illa specie, quam dicimus Do, ut facias, vt in puncto tenuit Natta cons. 609. num. 15. ibi quia, & si donatio sit contractus nominatus habens nomen specificum, & elegans: attamen donatio ob causam dicitur contractus innominatus, Do, ut facias, vel do, ut des, nec quia partes vocent donationem, desinit esse potius datio, quam donatio, hec ipse: Hunc sequitur Tiraquell. in l. si vñquam, verbo, Donatione largitus, numero 142. ad finem, C. de reuoc. donat.

Surd. decisi. 290. num. 20. quos tibi adduxi in disc. 1. numer. 58. primi tract. facit Gratian. discept. 332. numer. 4. Anton. Faber. de error. decad. 45. error. 8. num. 24. fol. 1066. Donationem pura nullam habet causam, quæ duret, nisi præteritam meritorum donatarij, & presentem, quæ constitut in munificentia donantis, l. i. D. de donat. idem non subiacet alicui conditioni, ad differentiam donationis ob causam, que causam futuram habet, qua deficiente, & non impleta, actus corruit, ideoque quoties matrimonij causa datum fuerit, illudque minimè sequatur, conditio illa futura non impleta, actum resoluit, ad quod aliquando p[ro]derauit textus duos, id mihi probantes in materia matrimonii, vnum in l. si extraneus. 6. D. de cond. cas. dat. vbi Pipianus ait, si extraneus pro muliere dotem dedisset, & patet esset, quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptie secutæ, quia de his casibus solummodo sicut conuenient, qui matrimonium sequuntur, nuptie autem secutæ non sunt: querendum erit utrum mulieri conditio, an ei, qui dotem dedit competat? & verisimile est hunc quoque, cum, qui dei sibi prospicere: nam quascas non secuta, habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit matrimonio non copulato, alterum in l. si donaturus, g. D. eod. tit. vbi Paulus ait, si donaturus mulieri iussi eius speso numerauerit, nec nuptie secutæ sunt id mulier condicet, sed ego contraxi cum sponso, & pecuniam in hoc dedi, ut nuptie secutæ essent, mulieri dos acquireretur, si secutæ non essent, mihi redderetur, quasi ob rem datum, & re non secuta, ego sponso condicam, ex quibus constare videtur, repetitionem dari matrimonio non contracto, quia et si deficiat conditio extrinseca in pactum deducta, utique non deficit intrinseca oriens ex natura rei ex punctuali decisione textus in l. Publius Meius 36. D. de condit. & demonstr. Barbos. in l. si cum dorem in princip. numero 51. D. sol. matrim. alias si repetere non posset, utique non posset dici donationem ob causam, sed simplex, & pura; in hoc enim differunt inter se donations iste, vt testis est Bart. in l. titio centum §. titio genero nu. 3. ad fin. verbo prædicti a vera sunt, D. de condit. & demonstr. Monter. à Cueva dict. decisi. 10. num. 23. Font. de part. claus. 4. glo. 1. num. 51. fol. 66. col. 2. in impræ vltra moutes.

Secundò considero prohibitionem donandi interparem, & filium orientem ex effectu patriæ potestatis, ipsius per nos repetitam in primo dico. & secundo maxim in par. final. quam licet cessare docuimus, vbi matrimonii causa fiat, ex quadam dispensatione orta ex consuetudine & publica utilitate, nè matrimonia impedirent; attamen hoc euueniet, & locum habere deberet, quando re vera cum effectu matrimonium secutum sit, quod fuit in causa, vt valida suislet donatio, quo distracto, vel cessante, à sui initio, debet etiam cessare dispensatio, quæ non principium, sed existentiam rei considerauit, hinc mera sponsalia non liberant filium à patria potestate, ad eff. etum acquirendi donata Fontanell. de part. claus. 7. glo. 1. part. prima num. 67. & 70. Leo decisi. Valent. 54. qui alios allegant.

Tertiò concinunt superius per nos dicta, videlicet hæc donationem esse ob causam non impulsuam, sed finalem quod oritur ex fauore matrimonij, qui operatur, vt semper dicatur causa finalis, ad ea quæ dicta sunt; at vbi deficit causa finalis, propter quam fuit ad actum deuentum; debet enim deficere dispositio, quæ ex ea oritur, quasi ob truncata radice, ad textus in leg. eum qui 30. D. de iure, & in l. adigere 6. §. fin. de iurepatronat. & in l. si quis iniquilinus 112. §. fin. D. delegat. 1. Abbas noster in cap. quemadmodum. §. illud autem n. 8. extrâ de iureiurando, quos ad popofitana adducit Font. d. claus. 4. glo. 1. numer. 56. Tiraquell. cessant. caus. cess. effect limit. 1. nu. 41. Molin. de rit. nupt. lib. 3. cap. 6. n. 53. fol. 152. à tergo column. 3. Gratian. discept. 924. numero 39. tom. 5.

Quarto ita in punto tenuerunt *Caldas de Perrir.* in consil. 9. pro Roderico de Silua, & Mendoza post 3. part. trac. de nominat. emph. in vers. accedit etiam, cui assertur se subcristisse universitatem Coniubricensem, Tell. in l. 17. taur. n. 76. cum seq. Molin. de Hipp. primogen. lib. 4. cap. 2. n. 2. vers. sed et si melioratio. Palacz. de maiorat. part. 1. quest. 22. num. 34. Baeza de non meliorand. dot. rat. fil. cap. 21. num. 14. Barbos. in d. leg. si cum dotem. in princ. nu. 52. D. sol. matrim. Fontanell. qui decilum refert in Senatu, reuocatis duabus sententiis d. clausul. 4. gl. 1. num. 50. vsque 60. & clausul. 5. gl. 3. par. 1. n. 3. fol. 330 vbi alleg. Minard. decis. 98. num. 1. & in datis pro matrimonio filie. Menoch. presump. 29. numero 79. lib. 3. Surd. de aliment. tit. 3. quest. 1. num. 46. Angul. de melior. l. 1. glos. 10. num. 2. fol. 40. Molin. de rit. nupt. lib. tertio quest. 3. n. 60. & 53. fol. 153. Gratian. discept. 498. num. 42. tom. 3.

Sed pro contraria parte adduci posset primo, quod aut donatio pro matrimonio sit per parentem, aut per extra neum; primo calu quia pater ex naturali affectione præsumitur alias donaturus, non debet cessare effectus donationis, ex eo quia matrimonium deficiat; ita post Bertrand. cons. 1. in primo dubio ad finem vol. 1. Aymon. cons. 101. n. 2. Cephal. in simili specie loquentem consil. 80. num. 12. ad medium, distinguit Monter. dict. decis. 10. n. 27. ea ratione, quia actus conditionalis t̄ efficitur purus, si geratur ab eo, qui alias conditionem non apposuisset, aut ab extra-neo, & quia donatio est simplex, ut diximus in particula vltim. disc. 3. tract. prim. donatio non irritatur per defec-tum causæ, ut ipsem Fontanell. loco citato affirmat, ex Monter. d. decis. 10.

Huic argumento responderi posset, quod hic sumus in contractu donationis t̄ vbi tantum inspici debet quid a-  
sum sit, nec alia interpretatio adhibenda est. l. quidquid astringend. D. de verb. oblig. cum vulgaribus, quidquid es-  
set in testamentis, vbi relictum conditionale aliquando fit purum, ex presumppta mente testantis aliquibus adhibitis coniecturis. Costa Lusitanus in leg. cum tale. §. si arbitratu. limit. 6. n. 18. de condit. & demonstr. Molin. de primog. lib. 2. cap. 13. n. 19. licet contrarium dicat t̄ equo rem, ex eo forte quod donatio late aliquando interpretatur, cap. cum dilecti. 6. de donat. cum infra allegandis n...

Item quod hoc procederet, vbi donatio esset infra legi-timam, quam pater t̄ tenetur filio post mortem assignare sicut dicimus de legato pro nuptijs, quod est purum res-pectu filiæ infra legitimæ quotam, ad tradita per Menoc. cons. 261. n. 33. Ant. Faber in C. de cond. insert. definit. 6. Font. de past. nupt. cl. 5. gl. 2. part. 7. n. 6. fol. 330. Mastrill. decision. 78. num. 8. Marta de success. part. 4. questio. 18. artic. 8. numero 67.

Secundò adduci potest, quod priuilegia t̄ dotis non cessant, matrimonio non secuto, si credimus duobus respon-sis, hoc probantibus, vnum in l. 2. §. fin. D. de priuile. cred. alterum in l. si sponsa dotem. 74. D. de iur. dot. ideoque neq; illa huius donationis.

Sed respondet Francisc. Molin. d. quest. 3. nu. 59. in dictis iuribus, ideo id caueri, quia speratur, quod mulier alteri nuptura sit, & lex, que fauorem Reipublicæ respicit, non curatur magis de uno, quam de alio matrimonio, dummodo mulier impar non fiat ad nubendum, si dos ei aufe-ratur; que consideratio non cadit in præsenti specie, de qua tractatio nobis est.

Tertiò principaliter cum nota sit differentia inter do-nationem, aliamq; donationem, vt in prima t̄ defecta condi-tio non semper vitiet, quidquid sic in secunda, conse-  
17 quens est, vt dicamus, non vitari in præsenti specie: ve-  
18 rū enim verò cu possit ita accipit donatio propter matri-moniu, vt denotet causā donandi, & nō conditionē fauore cōtractus, de quo agitur, debet accipi, vt denotet causā, & nō conditionem, ex quo fit, vt defectu ipsius non vitietur;

*Tomus II.*

ex textu expresso in l. 2. §. vlt. D. de donat. & generaliter 19 constituitur in l. sequenti, vbi docet Julianus, ac Vlpianus multum interessè in donatione loquendo, an causa donati fuerit, an conditio, nam si causa fuit cessare repetitio-nem, si conditio ei locum fore.

Sed responderi posset, Juliani ibi loqui de causa impulsa, dum dicit, si aliter facturus esset, nam in finali, se-cus ipsem euenire annuit.

Quarto videtur, quod repeti non possint donata ex eadem ratione, per quam vult Bartol. in l. Titio centum, §.

20 Titio genero, n. 4. D. de cond. & demonstr. t̄ repetitionem, cessare in legato nuptiarum filiæ facto, si nuptiæ secutæ non fuerint; enim dum tale legatum est purum re-spectu legitimæ, quia conditio quo ad eam reicitur, ut non longè dictum est ex Menoch. Fabro, & ceteris, non poterit conditio sustineri in superfluo, nē vnum idemq;

21 legatum t̄ diuerso iure censeatur, aduersus disposita in leg. iam hoc iure 4. D. de vulg. & pupil. & l. eum qui 23. D. de vñscaption. quam opinionem communiter receptam, videri affirmat Couarr. ad cap. 3. n. 11. vers. 8. de testam. Soc-  
cin. Sen. cons. 92. n. 8. lib. 1. Gomez in l. 50. tauri n. 29. Menoc. presump. 146. n. 3. lib. 4. Lanar. cons. 10. n. 1. Crass. §. legati 9. 48. n. 5. & 6. Cancer. variar. resol. lib. 3. c. 21. de transmis-sionib. 3. 36. Gaspar. Thesaur. quest. 43. n. 3. vers. verum lib. ... Mastrill. d. decis. 78. n. 8. quam ob rem dum in terminis no-stris ijdem contrarij fatentur infra legitimæ metam non retractari, prout ex Molino dict. q. 3. n. 57. firmandum etiā erit idem ius esse in excessu.

Responsum patet ex eo, quod Bartolus loquitur in do-te legata in testamento, & soluenda secuta parentis mor-te, quo calu iuci pit esse creditrix legitimæ portionis, cu-22 ius fauore t̄ conditio illa reicitur, ad tradita per Seraph. decis. 8. n. 5. ex mille, quos nos adduximus in antecedenti tract. disc. 3. p. 1. n. 16.

Secundò responderi posset, opinionē Bartol. no 1 esse undeque probat, imo si credimus Fabian. de Gio-chis. in Auth. nouiss. quest. 8. princip. quest. 5. n. 48. commu-niter explosam. Itaque aperte eam existimat Hier. Gabr. cons. 116. num. 13. vol. 2. Menoch. d. presump. 146. nn. 30. Capic. decis. 204. n. 4. Handed. cons. 63. n. 80. lib. 1. Steph. Grati-an. in March. decis. 4. n. 65. & seq. Vnu. decis. 484. nu. 2. Polidor. Rip. obseru. 276. n. 6. & post alios Font. de patt. nupt. d. clausul. 5. glos. 2. part. 7. numer. 23. fol. 321. in nouiter ini-  
premis.

Demum quamplures sunt non spernendæ censuræ viri  
23 negantes in terminis t̄ repetitionem dari, hi sunt Palat. Rub. in l. 57. tauri n. 45. vbi Gomez. Arius. n. 28. Zifuent. n. 5. Dec. cons. 35. n. 3. Segura in l. vnum ex familia §. si fundum n. 127. ad med. deleg. 2. Ferdin. Loaz. in l. filius fav. §. diuini nu. 34. D. deleg. 1. & in terminis Dotis Alex. in l. si cum dotem. vers. nota. D. sol. matr. Ias. in l. si extraneus n. 16. D. de cond. caus. data. qui sibi ad stipulatur textum prædictum in l. si extraneus... Monter. qui decisum refert d. decis. 10. Paschal. latè post prædictos de vir. patr. potest. part. 1. cap. 4. n. 35. qui ponit allegationes per extensem, addit Cephal. cons. 145. n. 6. Theodor. nil resoluens alleg. 43. n. 21.

Quid dicendum in questione tam ardua; existimo pri-mam veriorem esse in punto iuris; ita tamen moderan-dam, vt locum tantummodo habeat quando per filium.  
24 Stet, quin t̄ conditioni non pareat: ceterum si calu fortui-to impediatur, puta per mortem sponsæ vel naturalem, vel spiritualem, & ex causa omniō dependente ex facto alterius putarem, haec secundam sequendam esse, ad hoc est Text. in l. 1. C. de his que sub modo in illis verbis, si per te non stat, quo minus voluntati defuncti pareas, sed per eū eni-  
m nubere iussus es, quo minus id, quod tibi relictum est cōsequar-  
ris non Oberit, cui cōsimilis est tex. in l. 1. C. de instit. et subst. que doctrina fudatur super illa Iuris regula generaliter id  
25 t̄ cōstituēte in l. iuri civili. 24. D. de cond. & dev. vbi fusē

scribentes, quos adhuc adducit Segura loco citato, & est de mente Gratiani dict. discept. 498. n. 43. Mantic. de coni. lib. 11. tit. 18. num. 37. Molin. de primog. dict. lib. 2. cap. 13. n. 14. & Molin. Jesuita disp. 206. & 207. de iust. & iur. Peregrin. art. 16. num. 154. de fideicommissarii Paschalis doctrina loco citato, & Sesse decis. 131. n. 13. vbi loquitur in terminis punctualibus, & ait, quod non dicitur denatio ob causam, vbi debet impleri per alium, satis enim esse debet donatori, ut donatarius promptus sit contrahere alterius matrimonio se copulare, dum illud defecit, militat enim hic eadem ratio, quam possumus in dote filia, & in legato facta, ut cum aliquo de certa familia nuptias ineat filia, Rota cum hac opinione pertransit, in una Mediolani Indul. 27. Octobris 1591, coram Pamphilis de qua add. ad G. Zarel. decis. 19.

Nec obstat, quod Caldas de Pereir. in d. responso superius allegato n. . arbitretur hanc restrictionem non procedere, quando tamen conditio nuptiarum sit apposita in contraetibus ex Alex. in d. l. 1. n. 10. Emanuel à Costa in l. cum tale. §. si arbitratu limit. 6. num. 18. de condit. & demonstr. quia ut adiutit Molin. d. c. 13. n. 19. nulla potest assignari diversitatis ratio: quod etiam inter dentes visus est tenere Fontanella, nobis in p. m. o. principali contrarius, dict. cl. 4. glos. 1. n. 61.

27 Item potest responderi, nos versari in tamen donatione vbi clara, & benigna sit interpretatio, prout in testamentis. cap. cum dilecta 6. de donat. Tiraquelli. in l. s. vñquam verbo, donatione largitus, num. 48. de reuot. donat. Siluan. conf. 98. n. 13. Boer. decis. 17. n. 27. Cabed. decis. 95. par. 2. Suarez de religion. tract. de voto lib. 4. cap. 7. n. 12. quos habui à Dominio Barbosa ibi, & quaniplures nos adduximus in responso pro nepote, contra Salmundos in materia fideicommissorum in contraetibus institutis, & in disc. 1. post scripta tract, pluries repetemus Deo dante.

28 Diximus, dependente ex factu alterius, quia per terrij causam non debet iniqua fieri conditio eius, qui impletus paratus, est per test. in l. patens. 44. D. de b. red. inflit. vbi Bald. reputat illum singulariter idem Bal. in l. prima. C. de his quae pan. nomine. Castren. in l. huius. §. tres heredes. n. 4. D. ad trebell. Socin. Sen. conf. 21. n. 3. & n. 20. lib. 3. Cephal. conf. 52. n. 10. & seq. Ruin. conf. 22. n. 9. lib. 2. Gabr. conf. 105. ad fin. lib. 1. Corset. noster. singular. incipit testator, Simon. de Pret. de interpret. ultim. volunt. fol. 45. 1. n. 12. & fol. 137. n. 7. Gallus de except. success. tit. 4. except. 25. n. 58. & seqq. par. 2. Magon. Florent. decis. 130. n. 17. vsq. ad fin. & decisio. 144. n. 2. & 5. quam declarationem nec ansit impugnare aperto mane Fusar. de fideicommissarii. 454. numer. 47. fol. 351. solummodo eam limitavit, vbi dispositio tamen concepta verbis praecisis; vel cum clausulis taxatiuis, non aliter, nec alio modo, ex Surd. decis. 101. & alijs quos allegat, & cum ista transit Senatus Barchino na per Fontanell. cl. 6. glos. 3. par. 3. n. 33. licet ipse recalcitret; bene autem hanc conclusionem sequitur in eodem loco p. 4. num. 42. post. Odd. conf. 92. loquendo de legato factu sub conditione nubendi certae personæ.

Limitatur secundo precedens opinio affirmativa, quo 30 tamen conditio tamen implenda esset turpis, putata quia donans voluisse, vt cum vili, & abiecta persona matrimonium contraheretur, tunc enim habetur pro reiecta, & posset 31 donatarius tamen retinere bona, ad opus nubendi cum digniori: ad textum in l. cum ita legatum 62. D. de condit. & dem. l. 2. & ibi Castren. D. de instit. & substit. Socc. Sen. in l. quoniam. n. 5. D. de condit. & demonstr. Gallus d. except. 25. n. 50. Card. Mantic. de coni. lib. 11. tit. 18. n. 5. P. Sanchez de matrimon. disp. 33. n. 11. libr. 1. Fusar. de fideicommissarii. 454. numer. 46. Fontanell. de part. claus. 6. glos. 3. par. 4. n. 23. cum sequetur. vbi remissiuè adducit causas indignitatis, ad quem recurras, sicut enim filius tenetur obedire patri eum arcenti a nuptiis sua conditionis imparibus; ita & ipse obedire no-

tenetur, si pater eum in similes nuptias vellet iniijcere. 32 Recepit enim filios tamen patribus obediens contrahendis nuptijs, vel vitandis, cum personis, cum quibus, si non contraherentur, vel si contraheretur, maxime orientur dissensiones, & inimicitiae, vnde scandala produci poscent, & hoc sub peccati pena, non refragante, quod matrimonia debent esse libera, post ius canonicum iuxta celebrare consilium Menochii 69. n. 28. quem videlicet patribus nostris in huiusmodi materia allegati, & obtuleri in causa cuioldam Dominæ filie cuioldam mercatoris licet alias variè fuerit seruatum conducunt tradita per Ledesm. de matrim. quæst. 47. art. 6. dub. 2. concl. 2. Enriqu. summa lib. 11. cap. 6. n. 6. P. Emanuel. tom. 1. summ. c. 201. 6. Barbos. in leg. 1. par. 4. n. 3. D. sol. matr. Zeval. quæst. 50. 33. Bernard. Greue ad practic. e amera imperialis, lib. 2. quæst. 95. considerat, 1. n. 8. Sanchez de matrim. lib. 4. disp. 23. n. 4. & disp. 15. num. 3. Sayrus in clavi regi. lib. 7. cap. 5. num. 12. & faciunt Mantic. de tacit. & ambig. lib. 3. tit. 17. Beltram. ad Cardin. Ludouis. decis. 376. ad fin. de Mari ad Gizele. c. 65. ad num. 7. vbi tu id allegat Guttier. canon. quæst. 20. n. 20. & seq. videto etiam post hæc habitum Ferrera. constit. hac nostra temp. 1. decl. 12. n. 120. Castill. Sotomayor. totid. c. 25. 10. 4.

33 Sed an turpis conditio dicatur, si pater donet sub conditione nubendi cum conlauginea, videtur affirmatio respondendum: quia cum vetitè sint tales nuptiae, tampeius ius ciuale, quam per ius canonum, turpis dici debet, quia lex repugnat, infamia & penas interrogat. Auth. incestus. inuest. nupt. clem. 1. de confang. & affinit. ita in terminis Salic. & Bald. in l. 1. D. de instit. & substitut.

Sed contra, quod turpis conditio non sit, facit quod Donator ceteri debet, cogitasse de dispensatione obtainienda per donatarium à Summo Pontifice, pro conditio nis validitate, & ad excludendum delictum, ideoque haberi debet, ac si dixisset, Dono, vt nubas tali, obtenta prius dispensatione, sub qua consideratione substitutur conditio, & donatarius tamen veriori opinione tenetur petere, & curare pro dispensatione obtainienda, quia petita, & denegata, non viuabitur donatio, vel legatum, sed firme erunt ita Molin. d. c. 13. n. 7. & 8. & post multos Castill. Sotomayor. controvers. iur. lib. 3. c. 7. per tot. Gail. dict. except. 25. n. 5. quem sequitur Furjar. de fideicom. q. 454. n. 202. et post multos Fontanell. de part. cl. 6. glos. 3. par. 4. ex num. 54. & seq. vbi hanc ex pluribus opinionibus approbat, quas apud eum videre poteris; facit Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 56. num. 4. Palaez de maior. part. 1. quæst. 50. num. 2. & quæst. 40. part. 4. Molfes. conf. 12. num. 9. post primam part. ad conject. & licet distinguat Molin. inter dispensationem ad secundum gradum, & ad alios, quasi secundum sit vetitum Pontifici per Sacrolan. & Trid. Concil. sess. 24. de reform. matrim. can. 5. attamen ipse non bene loquitur, cum non fuerit Sunan. Pont. sublata facultas circa casus exceptos;

35 sed solum declaratae cause, vnde passim videmus, & concidi etiam nobilibus personis, si aliqua causa subest; ideoque recte in addit. se retract. post fin. lib. 3. n. 12. aduerit Molin. dict. consil. 12. num. 14. facit additio ad Gizele. d. decisio. 19. ad finem.

Limitari posset tertio prima opinio, ut non procedat si donatarius tamen velet perfectiori matrimonio copulari, putata quia vellet effici religiosus, vel sacerdos, nam tunc retrahatur à voto Religiosus, non debet reuocari res donatae, quia latius dicitur matrimonio copulati, qui nuptia Ecclesia, textus, est vulgaris in §. sed & hoc præfuit. Aut de Sanctis. Epis. collat. 9. & in auth. ingressi. C. ad trebell. Discian. resp. 5. lib. 3. Surd. conf. 192. vol. 2. Sanchez de matrim. disp. 33. n. 29. lib. 1. vbi alios allegat Font. de part. claus. 6. glos. 3. part. 6. Marta de success. par. 4. q. 18. art. 3. in princ. vbi quamplures alios adducit, respondeat q. contrarijs, nullus per Guerb. ad consuet. c. 3. glos. 4. Inrigl. dec. 30.

Quæ placet, si proponatur donatio facta pro incerto matrimonio, exterum si donatum sit, ut nubat cum tali, nescio quomodo procedere posset; refragatur enim manifesta donantis voluntas ne donata ad aliud opus convertantur, reiecta conditione, quæ per donatarium adimpleri poterat; quoties verò tacitè, vel expresse constet, 37 donatoris voluntate aliter se habuisse, toties non procedet limitatio prædicta, ita Sanchez. & Fontanella loco citato Oafq: decif. 126. n. 11. Franch. decif. 29. num. 5. Add. ad Gamm. decif. 319. Sess. decif. 30. num. 53. Anton. Fab. C. tit. de Sacros. Eccles. definit. 42. inde Fusar. in plena questione. 429. plures adducit, per quas censetur donator, vel testator exclusisse monasterium, non quia id directo agat, ut alias memini dixisse, sed vocando alios, & tales apponendo 38 conditiones, per quas non potest videri de f monastrio sensisse, quæ limitationes ad textum in d. Authentic. communiter recipiuntur, quidquid nouissimè moliatur Marta de success. part. 4. quæst. 18. art. 3. per duas cumulans cuius scripta tendunt ad corroboranda illa, quæ tradidit in tract. de iuris dist. par. 4. ca. 80. sed certè est error peior prior; verius est etenim, posse testatores, ita concipere eorum institutiones, substitutiones, vocationes, & conditiones, ut non comprehendantur monasteria, hoc enim eis conceditur, quia per indirectū excluduntur, & prima intentio testantium est, ut ille, aut ille admittatur, non ut monasterium excludatur licet in consequentiam ob defectum illarum quarum qualitatum veniat excludens; quia substitutio, & scriptura de eo non loquitur, & ut dicimus, tamquam ille, qui caret veste nuptiali.

Hinc in terminis de quibus agimus, quando donator donat filio pro matrimonio contrahendo cum tali, & bono vivere ipsius, & filiis nascituris, illud non agit, ut monasterium excludat, licet eum non includat quia nullum, verificari potest matrimonium, nec filij adeo ut illud possit admitti.

Limitatur quarto, ut non procedat prima opinio in eo, quod est infra f legitimam filij; id enim semper remanebit penes filium, concessa patri repetitione donatorū, ita videntur limitare Monter. d. decif. 10. in fine, & aperte Molin. de rit. nup. d. lib. 3. quæst. 6. nu. 57. Fontanell. claus. 5. glos. 3. p. 1. num. 4. fol. 350. & tamquam pro indubitate supponit Joseph Ramon in simili specie loquens, cons. 95. in princ. & n. 42. qui intelligit hoc procedere, vbi pro certo, matrimonio datum sit, secus verò pro certo ex cuius auctoritate limitatio redditur dubitabilis.

40 Limitatur demum, quando donator f post resolutam conditionem per contrarium euentum, adhuc persistat in donatione, nec reuocet, videtur enim tunc à conditione resolutua recedere, ad tradita per Castr. in l. si merces §. si à vicino. D. locati. ex l. amissione. . D. de paſt. inter empt. & vend. Aymon Crauett. cons. 151. n. 8. Becc. cons. 45. num. 4. Galganett. de cond. & demon. p. 2. cap. 1. quæst. 90. quæ limitatio pender ex consideratione illa, quam ex Menoch. facit Monter. d. decif. 10. in fin. idest, quod non detur repetitio, vbi pater alias fuisse daturus; etenim ex perseverantia in donatione, videtur innuere se alias daturum fuisse, dum reuocare non vult cum possit. Et hæc quidem retenta prima opinione.

Sin autem velles initi secundæ opinioni, vel quia æquior vel quia melior tibi videretur, ita respondebis ad contraria. Ad primum repetendo ea, quæ tradita sunt in primo disc. primæ tract. d. n. 75. cum pluribus sequentibus, per textum expressum, & doctores quos ibi citauimus, firmando donationem hanc id continere specialitatis inter alias, ut non sit in ea locus pænitentia, licet contineat in se legem aliquid faciendi, quæ adeas.

41 Ad text. in d. l. si extraneus, respondebis, quod ille misericordie probat hanc secundam opinionem, iuxta intellectum Segura in d. l. vnum ex familia 117. §. si fundum n. 127. qui

benè pro sua opinione illum inducit, & re vera, nō id quæ ritur ibi, an dos a muliere repetatur, sed an vir teneatur ex stipulatu dotis reddendæ, tam in casibus successoris post matrimonium contractum, quam in antecedentibus, prout erat illæ matrimonij non contracti, qui primo intuitu videbatur omissus; nec obest, quod decidat dari ad fauorem dotatoris, & non mulieris: quia hoc est respectu stipulationis, quæ supponebatur facta ad fauorem ipsius, nè unica f stipulatio diuerso iure céleretur: nam dato, 42 stipulatum fuisse ad fauorem mulieris in alijs casibus idem ius ad eius fauorem seruari debuisse in illo, non dubitatur.

Ad alterum verò in l. si donatus, dic, quod ad eamdem distinctionem firmandam non obscurè tendit, dum concedit repetitionem mulieri, vbi dos eius nomine dotata sit, negat verò vbi alius contrahat, & sibi stipuletur, quia tunc, sicut & in ceteris casibus, illi datur condicione.

Ad secundum argumentum responderi posse videtur distinguendo, quod aut donatio fuit facta cum iuramento, & tunc non deficiet f donatio deficiente causa; quia illa cessante, restat, & substinetur ex vi iuramenti, quod facit valere actum omni meliori modo, ut sèpius firmavimus, aut verò iuramentum non adest, & tunc non ex hoc est reuocanda donatio, quia supposito valuerit sub illo prætextu matrimonij, quod factum est, legitime retracta non debet, etiam si res denierat ad casum, quo incipere non potest, ex vulgata Iuris Pontificij regula in cap. factu legitime. de reg. iur. in 6. & licet filius remaneat sub patria potestate; attramen hæc bona remanerent tamquam adiutitia, iuxta ea, quæ alias tradidimus in terminis donationis factæ filio emancipato, & postea ob ingratitudinem in patriam potestatem reducto, in p. 7. numer. 25. discurs. 2. tractat. 1.

Ad tertium de cessante causa, distinguenda erit donatione facta ab extraneo f ex ea, quæ fit per parentem: etenim in prima, Môter. & ceteri concedunt, non cessare donationem, quia finalis causa non fuit matrimonium, sed animus donandi, in secunda licet per consequens hoc negatur, potest tamē responderi, quod causa cessare non dicitur, dum filius potest alteri nubere, per easdem doctrinas, 45 quas supra adduximus in terminis filia; pater f enim ad filij progeniem affectum habet in genere, non habito respectu ad hoc, vel illud coniugium, ut dicemus in speciali 36.

Item non cessat donatio, cessata causa donandi citra culpam donatarij, qui paratus est per equipollens desiderio patris satisfacere, & conditioni parere; eo enim casu 46 remanet prælumptra patris affectio, quæ facit substinet donationem, ita Corneus cons. 311. n. 14. lib. 1. Paul. Durad. de condit. & mod. impossib. p. 5. cap. 1. quos sequitur Joseph. Ramon. cons. 95. n. 29.

Ad authoritates verò dic non officere, quia fundantur super fruolo fundamento, videlicet quod coditio nuptiarum apposita in donatione, sit diuersæ naturæ eius, quæ in testamento, est conscripta, quod quidem maximam habet hesitationem in se, & facil negotio conuinci potest cessare verò hac ratione diuersitatis, sequitur, quod debet 47 haberi pro impleta f quando non stat per implere debet ex d. l. prima, & alijs per Manticam de coniect. libr. 11. tit. 18. n. 37. Molin. Theolog. disp. 206. & seq. de iust. & iur. & quæpluribus alijs per eundem Fontanell. citatis d. el. 4. glos. 5. n. 60. qui non videtur se fundare velle super hac diuersitate inter contractus, & testamenta.

Ad confirmationem cuius quidem opinionis non ineptè possit adiungi alia ratio quod si per cessationem viuens coniugij, & obligationem præcisam contrahendi cum certa persona, renocari posset donatio, non secuto matrimonio, vtique impeditetur quodam modo 48 libertas fhubendi duabus vijs, prima, quia cogeretur qui-

contrahere cum certa persona , secunda quia prohibetur alio matrimonio copulari , per quod sit , ut huiusmodi conditio vel debeat reiici vel haberi pro impleta , ea ratione quia alias metu amissionis bonorum donatorum non esset donatarius in plena libertate contrahendi quævis matrimonia , iuxta cap. cum locum . cap. requisuit . capit. gemmada sponsal . Gloss & DD. in cap. Abbas : de his que vi , metusue caus. fiunt , concinit . l. titia . 134. in princip. D. de verb. oblig. ad quæ etiam conducunt omnia illa , quæ traduntur ferè in similibus terminis per Cancer . libr. 3. var. cap. 20. rit. deleg. à num. 385. & cap. 7. num. 295. & cap. 11. num. 6. Fontanell. de pæt. nupt. claus. 6. glos. 3. part. 5. Franc. Molin. de rit. nupt. lib. 2. quæst. 7. num. 50. cum pluribus sequentib. per quos latissimè probatur , conditiones huiusmodi , quatenus libertati nubendi derogent , haberi pro non scriptis , vnde sequeretur dicendum , donatarium hunc nullo refragante conditionis non impletæ obiectu , posse bonis donatis frui .

Quia tamen aduersus prædictos insurrexit nouissimè forte ex evidentioribus fundamentis Ioseph. Ramon. cons. 95. & materia est facis apta ad quæstionem , in qua versamur , non grauabor infrascriptos casus distinguere , ut cognoscatur in quo ex eis obster , vel obstat possit conclusio prædicta ; etenim si ita indistinctè recipetur , esset nimis alpera , & sub prætextu libertatis prædictæ eludenter quamplures voluntates testantium & dispositiones statutorum , vel contrahentium , quæ ad id non tendunt , ut matrimonia impedianter minus liberè contrahi , sed ad consequendum fructus libertatis arbitrij disponendi de proprijs , in quos , & quomodo sibi placitum sit .

Prima sit conclusio , quam nos sequimur indistinctè , quod possit testator , vel alijs quicunque inter viuos disponens , immo & statutum sub spe lucri aliquem alicere & ad nubendum , vel cum certa persona , vel cum aliquibus de familia , vel arte , aut professione , utputa cum mercatoribus talis nationis , vel cum ciuibus talis Ciuitatis , relinquendo , donando , vel concedendo huiusmodi obedientibus , ac conditionem impletibus aliquam summam , vel immunitatem , adeò ut non ex hoc personæ , qui noluerint conditionis patere , possint conqueri de ammissione talis lucri , etenim hoc casu non è tendit voluntas disponentium , ut libertas matrimoniij alligetur , sed ut eorum dispositionis compendium in eos conferatur , quos inuentum sit conditioni paruisse , vesteque nuptiali , ut aiunt inductos , ita dictat . Textus , vbi scribentes omnes , in l. titio centum 71. §. 1. D. de condit . & demonstr. per quæ textum specialiter concludunt ibi Bald. Alberic. Casir. & Imol. quod etsi nequeat quis induci metu pæna ad aliquod matrimonium , attamen lucro potest inuitari , ita ut ita demum illo fruatur , si matrimonio copuletur cū certa persona , neque enim illa dicitur pæna , respectu eius , qui non vult , sed amissio præmii facit enim textus in l. cum ita legatum . 63. D. eod. ibi , sed videamus etsi ita legatum sit si Titio nupserit , & quidem si honestè titio possit nubere , dubium non erit quin si paruerit conditioni , excludatur à legato concurrant dispositiones Text. in l. pater serneriam . 101. eod. rit. & in l. vter ex fratribus . 23. D. de condit. institut. & leg. legatum . siue 4. C. de cond. insert. & d. l. 1. C. de cond. institut. per quæ ita distingunt Bartol. & alij sequaces in l. si ita stipulatus fuerit , testisti . 97. §. fin. et in l. titia , quæ 134. D. de verb. oblig. nec discordant Canonista . in d. cap. gemma , & signatur Butr. num. 7. ita enim se explicat adhoc , ut vterque ius locum sibi vendicet , nec vnum alteri repugnet , & ita in conditione nubendi cum mercatoribus colluluit Oldrad. cons. 16. thema tale est , qui talem rationem assignat , eūq; sequitur Ancharan. in cap. nemo potest col. 2. vers. tertio , de reg. iur. in 6. & generaliter Alberic. in l. vlt. n. 12. col. penult. vers. vltimo queritur , C. de sponsalib. Cast. in l. hoc genus , n. 4. D. de cond. & demonstr. qui affirmat sibi fecisse honorem .